
TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 3

BAB II

TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Definisi Air Buangan

Air buangan merupakan kombinasi dari cairan dan sampah-sampah (Metcalf and Eddy,

1991). Air buangan merupakan cairan yang telah dibuang yang berasal dari rumah tangga,

industri, layanan kesehatan, tempat pendidikan, dan tempat-tempat umum lainnya. Air

buangan pada umumnya mengandung bahan-bahan pencemar yang berbahaya. Bahan

berbahaya yang terkandung dalam air buangan mampu menggaanggu kesehatan makhluk

hidup dan kelestarian lingkungan.

2.2 Sumber Air Buangan

Secara garis besar air limbah berasal dari tiga sumber yaitu air buangan domestik, air

buangan komersial, dan air buangan industri (Said, 2016).
[...]
Teknik ini merupakan teknik yang menggunakan sistem aliran ke bawah atau ke

atas. Kecepatan hidrolik maksimum yang dapat digunakan untuk sistem aliran ke

bawah adalah 1 gal/min.ft2 (4,07 x 10-2 m3/min.m2) dengan konsentrasi larutan asam

yang dapat diolah dibatasi pada 0,6% H2SO4. Kehadiran Asam Sulfat (H2SO4)

berfungsi untuk menghambat proses pelapisan pada butiran kapur yang sarat akan

bahan CaSO4 & CO2, sehingga proses netralisasi dapat berjalan secara maksimal.



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 12

Larutan yang lebih pekat akan membutuhkan waktu tinggal yang lebih lama guna

menghasilkan proses netralisasi yang maksimal. Untuk aliran ke atas, kecepatan

hidraulic loading dapat ditingkatkan karena hasil dari reaksi dijaga sebelum adanya

pengendapan. Karena pengaturan tingkat keasaman (pH) pada sistem ini sangat

bergantung pada kedalaman batuan, maka sistem ini hanya dapat digunakan pada air

buangan yang memiliki debit yang relatif konstan. Sistem ini dapat dilihat pada gambar

berikut ini.

Gambar 2.4 Netralisasi dengan melewatkan air limbah melalui batu kapur

2) Mencampur air limbah yang bersifat asam dengan basa

Proses netralisasi limbah yang bersifat asam dengan mencampurkan limbah

tersebut dengan senyawa basa sangat bergantung pada jenis senyawa basa yang

digunakan Senyawa magnesium merupakan senyawa basa yang sangat reaktif dalam

proses netralisasi asam kuat apabila digunakan pada pH di bawah 4,2. Netralisasi

dengan menggunakan bahan basa dapat didefinisikan berdasarkan faktor titrasi dalam 1

gram sampel dengan HCl yang dididihkan selama 15 menit kemudian dititrasi lagi

dengan 0,5 N NaOH dengan menggunakan indikator phenolpthalein (pp) pada titik

akhir. (W. Wesley Eckenfelder, 2000).

Pada proses pencampuran menggunakan senyawa basa, reaksi dapat dipercepat

dengan melakukan pemanasan dan pengadukan secara fisik. Pada proses reaksi yang

cepat, reaksi netralisasi dapat terjadi secara penuh hanya dalam 10 menit. Penyimpanan

senyawa basa beberapa jam sebelum digunakan akan sangat menguntungkan guna

mempersingkat waktu reaksi yang dibutuhkan. Senyawa basa yang dapat digunakan

sebagai bahan netralisasi diantaranya adalah Natrium Hidroksida (NaOH), Dinatrium

Karbonat (Na2CO3) atau Ammonium Hidroksida (NH4OH).



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 13

3) Mencampur air limbah yang bersifat basa dengan asam

Berlawanan dengan proses netralisasi limbah asam dengan proses pencampuran

dengan senyawa basa, maka banyak bahan asam kuat yang dinilai efektif guna

menetralkan air limbah yang bersifat basa. Jenis senyawa basa yang biasanya

digunakan, akan tetapi apabila ditinjau berdasarkan dana yang dibutuhkan, jenis

senyawa asam yang paling sering digunakan adalah Asam Sulfat (H2SO4) atau Asam

Klorida (HCl). Reaksi netralisasi limbah yang bersifat basa dengan cara pencampuran

dengan senyawa yang bersifat asam pada umumnya bersifat instan dan cepat.(W.

Wesley Eckenfelder, 2000)

Tidak hanya menggunakan senyawa yang berwujud cair, gas yang memiliki unsur

karbon dioksida (CO2) sebanyak 14% dapat digunakan untuk proses netralisasi dengan

cara melewatkan gelembung-gelembung gas tersebut melalui air limbah. Saat dialirkan

pada limbah yang bersifat asam, gas Karbon dioksida (CO2) akan membentuk asam

karbonat (HCO) yang dapat bereaksi dengan limbah yang bersifat basa. Reaksi ini

memang terbilang cukup lambat, akan tetapi efektif untuk menghasilkan pH antara 7

hingga 8. Cara lain yang dapat digunakan adalah dengan menggunakan spray tower

yang mengalirkan gas karbon dioksida (CO2) yang terdapat pada cerobong asap

menuju limbah yang bersifat basa.(W. Wesley Eckenfelder, 2000).

Memang terdapat beberapa netralisan yang dapat digunakan sebagai senyawa

untuk proses netralisasi pada bangunan netralisasi, akan tetapi dalammenentukan

senyawa netralisan yang tepat perlu memertimbangkan beberapa hal, diantaranya

adalah sebagai berikut:

1. Kecepatan Reaksi.

2. Kemungkinan pembentukan sludge dan proses pembuangannya.

3. Keamanan dalam proses penambahan senyawa kimia serta keamanan dalam proses

penyimpanan senyawa kimia tersebut.

4. Kebutuhan dana yang mencakup kebutuhan senyawa kimia, proses pembubuhan dan

peralatan yang dibutuhkan.

5. Kemungkinan terjadinya reaksi samping, seperti terbentuknya garam (termasuk

garam-garam terlarut), terbentuknya scaling, dan terjadinya peningkatan suhu dalam

proses reaksi.

6. Kemungkinan dampak apabila terjadi kelebihan pembubuhan senyawa kimia. (W.

Wesley Eckenfelder, 2000)



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 14

Dalam proses netralisasi, terdapat dua sistem yang digunakan dalam menjalankan

prosesnya. Sistem-sistem tersebut diantaranya sebagai berikut :

- Sistem batch biasa digunakan pada air limbah yang memiliki debit lebih kecil

dari 380 m3/hari

- Sedangkan sistem continue membutuhkan pengaturan tingkat keasaman (pH).

Apabila udara diperlukan untuk proses pengadukan maka aliran udara minimum

yang dibutuhkan berkisar antara 1-3 ft3/mm.ft2 atau 0,3-0,9 m3/mm.m2 dengan

kedalaman 9 ft (2,7 m). Apabila sistem pengadukan dilakukan secara mekanis,

daya yang dibutuhkan berkisar antara 0,2-0,4 hp/ribu.gal (0,04 - 0,08 kW/m3).

(W. Wesley Eckenfelder, 2000)

Rumus yang digunakan :

a. Dosis dibawah H2SO4

�(��)
����(��)

× 1
��(��/�����)

× 1
103(��/��)

dengan:

Y = Dosis kebutuhan chlor

V = Volume air

BM = Berat mol

b. Reaksi : H2SO4 2H++ SO42-

c. Dissolved Air Flotation (DAF)

DAF adalah proses penyisihan minyak dan lemak yang melibatkan proses

pemecahan emulsi di dalamnya. Dalam prosesnya, emulsi pada minyak dan lemak

pada limbah dapat dipecahkan menggunakan berbagai cara, diantaranya proses

pemanasan, destilasi, pelepasan gelembung udara, pembubuhan senyawa kimia,

sentrifugasi, hingga filtrasi. Diantara proses tersebut, proses ultrafiltrasi merupakan

proses yang paling efektif dalam memisahkan minyak dan asam lemak dari limbah

industri yang diolah.

Pada sistem (DAF), udara dilarutkan didalam cairan di bawah tekanan

beberapa atmosfir sampai jenuh, kemudian dilepaskan ke tekanan atmosfir. Akibat

terjadinya perubahan tekanan maka udara yang terlarut akan lepas kembali dalam

bentuk gelembung yang halus (30-120 mikron).

Ukuran gelembung udara sangat menentukan dalam proses flotasi, makin besar

ukuran gelembung udara, kecepatan naiknya juga makin besar, sehingga kontak antara



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 15

gelembung udara dengan partikel tidak berjalan dengan baik. Dengan demikian proses

flotasi menjadi tidak efektif.

2.4.3 Pengolahan Sekunder (Secondary Treatment)

Pengolahan kedua umumnya mencakup proses biologis untuk mengurangi bahan-

bahan organik melalui mikroorganisme yang ada di dalamnya. Pada proses ini dipengaruhi

oleh banyak faktor antara lain jumlah air limbah, tingkat kekotoran, jenis kekotoran, dan lain

sebagainya (Sugiharto, 1987).

a. Activated Sludge

Lumpur aktif (activated sludge) adalah proses pertumbuhan mikroba tersuspensi

yang pertama kali dilakukan di Inggris pada awal abad 19. Sejak itu proses ini diadopsi

seluruh dunia sebagai pengolah air limbah domestik sekunder secara biologi. Proses ini

pada dasarnya merupakan pengolahan aerobik yang mengoksidasi material organik

menjadi CO2 dan H2O, NH4. dan sel biomassa baru. Udara disalurkan melalui pompa

blower (diffused) atau melalui aerasi mekanik. Sel mikroba membentuk flok yang akan

mengendap di tangki penjernihan.

Pengolahan air limbah pada umumnya dilakukan dengan menggunakan metode

biologi. Proses pengolahan limbah dengan metode biologi adalah metode yang

memanfaatkan mikroorganisme sebagai katalis untuk menguraikan material yang

terkandung di dalam air limbah. Mikroorganisme sendiri selain menguraikan dan

menghilangkan kandungan material, juga menjadikan material yang terurai tadi sebagai

tempat berkembang biaknya. Metode pengolahan lumpur aktif (activated sludge)

adalah merupakan proses pengolahan air limbah yang memanfaatkan proses

mikroorganisme tersebut.

Dengan menerapkan sistem ini didapatkan air bersih yang tidak lagi

mengandung senyawa organik beracun dan bakteri yang berbahaya bagi kesehatan. Air

tersebut dapat dipergunakan kembali sebagai sumber air untuk kegiatan industri

selanjutnya. Diharapkan pemanfaatan sistem daur ulang air limbah akan dapat

mengatasi permasalahan persediaan cadangan air tanah demi kelangsungan kegiatan

industri dan kebutuhan masyarakat akan air.

Air tersebut dapat dipergunakan kembali sebagai sumber air untuk kegiatan

industri selanjutnya. Air daur ulang yang kami kerjakan dapat dimanfaatkan dengan

aman untuk kebutuhan konsumsi air seperti cooling tower, boiler laundry, toilet flusher,



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 16

penyiraman tanaman, general cleaning, fish pond car wash dan kebutuhan air yang

lainnya.

Pengaturan jumlah massa mikroba dalam sistem lumpur aktif dapat dilakukan

dengan baik dan relatif mudah karena pertumbuhan mikroba dalam kondisi tersuspensi

sehingga dapat terukur dengan baik melalui analisa laboratorium. Tetapi jika

dibandingkan dengan sistem sebelumnya operasi sistem ini jauh lebih rumit.

Khususnya untuk limbah industri dengan karakteristik tertentu.

Tujuan dari proses pengolahan menggunakan unit activated sludge yaitu untuk

mengubah buangan organik, menjadi bentuk anorganik yang lebih stabil dimana bahan

organik yang lebih terlarut yang tersisa setelah prasedimentasi dimetabolisme oleh

mikroorganisme menjadi CO2 dan H2O, sedang fraksi terbesar diubah menjadi bentuk

anorganik yang dapat dipisahkan dari air buangan oleh sedimentasi.

Adapun jenis-jenis proses di dalam activated sludge, yaitu:

1. Kovensional

Pada sistem konvensional terdiri dari tangki aerasi, secondary clarifier dan

recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorsi, flokulasi dan oksidasi

bahan organik.

2. Nonkovensional

Sistem nonkonvensional terdiri dari :

 Step aerasi

Merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M atau subtrat dan

mikroorganisme menurun menuju outlet. Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4

titik di tangki aerasi dengan masuk untuk menetralkan rasio substrat dan

mikroorganisme dan mengurangi tingginya kebutuhan oksigen dititik yang

paling awal. Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih pendek

 Tapered Aerasi

Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara di titik awal lebih

tinggi.

 Contact Stabilisasi

Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu contact tank yang berfungsi untuk

mengabsorb bahan organik untuk memproses lumpur aktif dan reaeration tank

yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan organik yang mengabsorb (proses

stabilasi).



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 17

 Pure Oxygen

Oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan diresirkulasi.

Keuntungannya adalah mempunyai perbandingan subtrat dan mikroorganisme

serta volumetric loading tinggi dan td pendek.

 High Rate Aeration

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi, atau

debit air yang dikembalikan dibesarkan 1 - 5 kali. Dengan cara ini maka akan

diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar.

 Extended Aeration

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time detention (td)

lebih lama, sehingga lumpur yang dibuang atau dihasilkan akan lebih sedikit.

 Oxidation Dicth

Bentuk oksidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis,

kecepatan aliran 0,25 - 0,35 m/s. Faktor-faktor yang mempengaruhi pengolahan

limbah cair dengan lumpur aktif adalah sebagai berikut:

 Oksigen

Oksigen dibutuhkan ketika pengolahan terhadap air limbah dilakukan secara aerob. Tetapi

untuk proses anaerob, kehadiran oksigen pada reaktor pengolahan limbah tidak diperbolehkan

sehingga mikroorganisme yang digunakan untuk mendegradasi limbah adalah bakteri anaerob

yang tidak membutuhkan oksigen.

 Nutrisi

Mikroorganisme akan menggunakan bahan-bahan organik yang terkandung dalam limbah cair

sebagai makanannya, tetapi ada beberapa unsur kimia penting yang banyak digunakan sebagai

nutrisi untuk pertumbuhan bakteri sehingga pertumbuhan bakteri optimal. Sumber nutrisi

tersebut antara lain :

1) Makro nutrient.

Sumber makro nutrient yang sering ditambahkan antara lain adalah N, S, P, K, Mg, Ca, Fe,

Na, dan Cl. Unsur nitrogen dan phospor yang digunakan biasanya diperoleh dari urea dan

TSP dengan perbandingan 5:1 (Metcalf &Eddy, 2004).

2) Mikro nutrient.

Sumber mikro nutrient yang penting antara lain adalah Zn, Mn, Mo, Se, Co, Cu, dan Ni .

Penggunaan mikronutrient adalah 1-100 μg/L (Robert H. Perry, 1997). Karena jika terlalu



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 18

banyak justru merupakan racun bagi mikroorganisme. Penambahan mikronutrient Cu lebih

dari 1 mg/L mengakibatkan efisiensi penurunan TOC menjadi menurun (Y.P. Ting, *H.

Imaiand S. Kinoshita, 1994).

 Komposisi organisme

Komposisi mikroorganisme dalam lumpur aktif sangat menentukan baik atau tidaknya

proses pengolahan yang dilakukan. Kondisi yang paling baik untuk pengolahan limbah

dengan lumpur aktif adalah apabila populasi mikroorganisme yang dominan adalah free

ciliata diikuti dengan stalk ciliata dan terdapat beberapa rotifera.

 pH

Kondisi pH lingkungan sangat berperan dalam pertumbuhan mikroorganisme terutama

bakteri karena derajat keasaman atau kebasaan akan mempengaruhi aktivitas enzim yang

terdapat dalam sel bakteri. pH optimum untuk pertumbuhan bagi kebanyakan bakteri adalah

antara 6.5- 7.5. Pergeseran pH dalam limbah cair dapat diatasi dengan larutan H2SO4 atau

NaOH maupun larutan kapur.

 Temperature

Pengaruh temperatur untuk pertumbuhan mikroorganisme terutama bakteri adalah

terhadap proses kerja enzim yang berperan dalam sintetis bahan-bahan organik terlarut dalam

limbah cair. Temperatur optimal dalam proses lumpur aktif untuk pertumbuhan bakteri adalah

32-360C (Hammer, Mark J, 1931). Adapun parameter penting untuk design activated sludge

adalah:

- F / M ratio. Merupakan perbandingan antara substrat (food) terhadap mikroorganisme

(M) atau lebih tepatnya adalah perbandingan antara substrat (BOD) yang masuk ke

tangki aerasi per satuan waktu dengan massa mikroorganisme di tangki aerasi.

- Rasio resirkular (R). Merupakan perbandingan antara debit lumpur yang dikembalikan

ke tangki aerasi terhadap debit air yang diolah. Harga R tergantung pada jenis

activated sludge yang digunakan.

- Konsentrasi BOD yang masuk ke tangki aerasi (Co).

- Waktu detensi (td). Td adalah lama waktu air limbah tinggal dalam tangki aerasi

- Volume bak aerasi (V).

b. Bak Pengendap (Clarifier)

Bak pengendap adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan partikel

flokulen dalam suspensi, dengan pengendapan yang terjadi akibat interaksi antar partikel.

Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah besar sehingga



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 19

kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan koagulasi-flokulasi (Ali

Masduqi dan Abdu F. Assomadi, 2012).

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari suspended

solid tanpa bantuan kimia, 80-90%, penyisihan TSS dengan bantuan bahan kimia dan 25-40%

BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan TSS dan BOD pada Bak Sedimentasi

dipengaruhi oleh :

1. Aliran angin.

2. Suhu udara permukaan.

3. Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan air.

4. Suhu terstratifikasi dari iklim.

5. Bilangan eddy.

Design Bak Pengendap ada beberapa jenis yaitu :

1) Rectangular

Gambar 2.5 Denah dan Potongan Sedimentasi Rectangular

Sumber : Metcalf & Eddy, 2003.

Karena distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, salah satu inlet didesain untuk

(Metcalf & Eddy, 2003) :

a. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan.

b. Saluran inlet dengan port dan orifice,

c. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles



TEKNIK LINGKUNGAN UPN VETERAN JATIM 20

2) Circular

Pada tangka circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada tengah-tengah

tangka, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang didesain untuk mendistribusikan

aliran ke semua bangunan ini. Diameter dari tengah-tengah sumur biasanya antara 15-20%